trica? cui contritiones supervacuae? cujus lividi
oculi? Nonne immorantium in vino, et explorantium
ubi computationes fiant 25? Væ, lamentationis vox
est. Lamentatione quidem digni sunt ebrii, quod
ebriosi regnum Dei consecuturi non sint 26.
Tumultus vero fit ob turbationem ex vino rationi
accedentem. Et inde molestiae, quod amaræ diges-
tiones ex vini voluptate huc illuc repant. Horum
namque ligantur pedes, ligantur manus per susci-
tatas sibi ab ebrietate fluxiones. Imo enim ante
hæc infortunia, ipso bibendi tempore, idem quod
phrenetici perpetiuntur. Postquam enim fuligine,
quam vinum exhalans sursum emittit, repletæ
sunt cerebri membranæ, caput ut intolerabilibus
doloribus corripitur, ita super humeros rectum
manere non valens, huc illuc super vertebrae nu-
tans, jactatur Tricas autem dicit immoderatam

manere non valens, huc illuc super vertebrae nu-
tans, jactatur Tricas autem dicit immoderatam
in conviviis ac contentiosam garrulitatem. Denique contritiones inaniter sunt ebrii, cum erigere
se prae ebrietate non queant. Nam evertuntur, atque variis modis cadunt, unde ipsis necesse est
inaniter contritiones in corpore habere.

5. Sed quis hæc dixerit vino obrutis? Nam gra-
vantur capite ex crapula, dormitant, oscitant, ofu-
sam oculis caliginem habent, nauseant. Quapropter
non audiunt magistros, qui ipsis undelibet incla-
mant: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria 27.
Ac rursus: Luxuriosum vinum, et contumeliosa
ebrietas 28. Quibus contemptis, statim fructum
referunt ebrietatis. Nam intumescit corporis mo-
les, humidi sunt oculi, os siccum est et perustum.
Ut enim cava, dum in se torrentes confluunt, plena
esse videntur; sed ubi exundatio præterit, sicca
aridaque relinquuntur; ita et ebriosorum os,
restagnante vino, plenum quodam modo est, et
madidum, sed simul ut paululum effluxit, siccum
et humoris expers deprehenditur. Imo cum semper
vitiatur, et immodico vino obruat, etiam humo-
rem vitalem amittit. Quæ enim hominis constitutio
tam valida, ut temulentiae malis obsistat? Quibus
enim artibus fieri possit, ut corpus semper inca-
lescens, 127 semperque vino madens, non efficia-
tur evanidum, exoletumque et fluxum? Hinc tre-
mores debilitatesque: siquidem præ immodico
vino spiritu in eis præciso atque interrupto, ner-
vorumque exsoluto robore, agitatio ac tremor toti
corporis moli accedit. Quid vis Caini maledictio-
nem tibi ipse ascendere, tremens ac vagabundus

25 Prov. xxiii, 29, 30. 26 I Cor. vi, 10. 27 Ephes. v, 18. 28 Prov. xx, 1.

(41) Colb. primus ἀπὸ τῆς. Nec ita multo infra
duo mss. συνεισπίπτει πάθη.

(42) Illud, ἐπ' ἄλλα, additum fuit ex libris anti-
quis. Hoc ipso in loco unus ms. τοῖς σπονδύλοις.
— Mox, pro ἐμφιλόνεικα, ἐμφιλόνεικον reposuimus,
sicque correxerat Thesaurus Steph. Edit.

(43) Colb. tertius τοῖς οἰνοφύλαξιν.

(44) Verborum illorum, ἀλλὰ τίς, etc. hæc est
sententia: Quis dicendo efficere poterit, ut ebrii
hæc intelligant? — Infra locum Epistolæ ad Ephes.
juxta Græcum textum Novi Testamenti correxi-
mus, scribendo μεθύσκεσθε, loco formæ activæ με-

θύσκετε, quæ, repugnante sensu, legebatur. Edit.

(45) Antiqui duo libri ἐπιβρέωσιν. Mox Reg. pri-
mus ξηραὶ καταλείπονται.

(46) Τὸ στόμα. Legendum σῶμα, ut patet ex his
quæ præcedunt et sequuntur, præcipue vero ex
commentario in Isaiam, num. 153, ubi eadem oc-
currit sententia. MARAN.

(47) Reg. primus οἴνω γινόμενον. Statim editi
διεβρύηκός. Libri veteres διεβρύηκός. Nec ita multo
infra editio Paris. κοπτομένου γὰρ: sed vocula
γὰρ neque in editione Basil. neque in quinque mss.
invenitur. Ibidem Reg. primus ἀπὸ τῆς ἀμετρίας.

per totam vitam ³⁹? Corpus enim quod naturali A fulcro destituitur, circumagi necesse est et contremiscere.

6. Usquequo vinum? usquequo ebrietas? Periculum est tandem cœnum lutumque pro homine fias, ita totus admistus vino es, unaque pariter putruistil, vinum ex quotidiana crapula obolens, et hoc corruptum, perinde ut vasa nulli omnino usui idonea. Hos Isaias luget: *Væ qui surgunt mane, et siceram persequuntur, qui expectant vesperam: vinum enim comburet eos. Num cum cithara et tibiis vinum bibunt, opera autem Domini non respiciunt, et opera manuum ejus non considerant* ⁴⁰. Potum omnem qui inebriare potest, solent Hebræi siceram appellare. Itaque qui ineunte die explorant ubi B computationes fiant, et œnopolia ac cauponas colustrant, seque mutuo ad computandum conjungunt, et omnem animi curam in hæc insumunt, hos propheta deplorat, quod tempus nullum sibi ipsi ad Dei miracula consideranda reservent. Nec enim oculis eorum vacat suspicere in cœlum, ejusque pulchritudinem condiscere, et omnem rerum conditarum ornatum expendere, ut recto horum ordine opificem intelligant: sed statim incipiente die convivorum suorum loca variis tapetibus ac floridis aulæis ornant; atque studium ac diligentiam in poculis apparandis ostendunt, vasa ad refrigerandum vinum, craterasque et phialis velut in pompa aliqua ac conventu publico disponentes, ut vasorum diversitas ipsis satietatem obtegat, et alternatio poculorum ac permutatio eos diu in bibendo detineat. Quinetiam adsunt quidam convivii magistri, ac pincernarum principes et architectriclini: imo ordo in confusione, ac dispositio in re incomposita excogitatur, ut quemadmodum sæculi magistratibus ex satellitibus major auctoritas a credit, sic etiam, ebrietati velut reginæ cuidam famulatio tradito, dedecus ejus ac turpitudinem quam diligentissime contegant. Præterea coronæ, flores, unguenta, suffitius, et innumera quædam externa oblectamenta perditos diutius occupant. Deinde convivio longius progrediente, oriuntur D